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	Аудитором Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Смирновой Натальей Сергеевной, на основании Поручения на проведение контрольного мероприятия от 21.12.2018 №8, проведено контрольное мероприятие «Проверка кредиторской задолженности муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по состоянию на 01.01.2019 года».
	Цель контрольного мероприятия: проверка кредиторской задолженности муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по состоянию на 01.01.2019 года.
	Предмет контрольного мероприятия: бухгалтерская и финансовая отчетность, акты выполненных работ, счета, счета-фактуры, акты сверок на 31.12.2018 года, банковские и кассовые документы, прочие документы, необходимые для проведения контрольного мероприятия.
	Проверяемый период деятельности объекта контрольного мероприятия: с 01.01.2018 года по 31.12.2018 года.
	Сроки проведения контрольного мероприятия:
	- начало контрольного мероприятия 14.01.2019 года;
	- окончание контрольного мероприятия 22.02.2019 года.
	Контрольное мероприятие проведено в соответствии с: 
- Бюджетным Кодексом Российской Федерации (далее - БК РФ);
- Налоговым Кодексом Российской Федерации (далее - НК РФ);
- Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»;
- Областным законом от 17.11.2011 №101-з «Об отдельных вопросах организации и деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований Смоленской области».
	Контрольное мероприятие проведено сплошным методом проверки представленных распорядительных и первичных бухгалтерских документов.
	Проверка Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Контрольно-ревизионной комиссией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по данному вопросу проводится во второй раз.
	Аудитором Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области Смирновой Натальей Сергеевной, в 2018 году проведена проверка кредиторской задолженности муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по состоянию на 01.01.2018 года.
	По результатам проведенного контрольного мероприятия составлен акт от 19.02.2018 года, в котором указаны предложения по устранению установленных нарушений и замечаний.
	Однако, в течение 2018 года предложения Контрольно-ревизионной комиссии, направленные на устранение выявленных нарушений при организации и ведении бюджетного учета, выработке мер, направленных на улучшение финансового состояния бюджета муниципального района по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшей работе Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области не выполнены, не приняты к сведению и не учтены в последующей работе, а именно:
1) не разработан и не утвержден Порядок проведения мониторинга кредиторской задолженности, урегулирования и погашения кредиторской задолженности;
2) не разработан и не утвержден Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений муниципального образования, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителями бюджетных учреждений;
3) не погашена в полном объеме в 2018 году кредиторская задолженность, образовавшаяся по состоянию на 01.01.2018 года;
4) не на должном уровне осуществлялся контроль за объемами кредиторской задолженности бюджетных учреждений, в том числе просроченной кредиторской задолженности;
5) не на должном уровне осуществлялся контроль за неэффективным расходом бюджетных средств местного бюджета;
6) не предоставлены документы, подтверждающие проведение анализа годовой (полугодовой) отчетности в части принятых и неисполненных бюджетных обязательств, которые привели к образованию новой кредиторской задолженности в 2018 году;
7) не предоставлены документы, подтверждающие проведение мониторинга образования кредиторской задолженности и мер по ее сокращению;
8) не предоставлены разработанные мероприятия в 2018 году по снижению кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 01.01.2018 года;
9) не предоставлены документы, подтверждающие проведение инвентаризации кредиторской задолженности главными распорядителями бюджетных средств, при составлении годовой бюджетной отчетности;
10) не предоставлены документы, подтверждающие решение вопроса о спорных участках тепловых сетей, не принадлежащих бюджетным учреждениям и получателям бюджетных средств, по которым образовалась кредиторская задолженность в 2017 году в сумме 4 051 203,35 рубля.
Контрольно-ревизионная комиссия повторно указывает на необходимость проведения инвентаризации кредиторской задолженности помесячно (поквартально), а также на определение и изучение факторов ее возникновения, для исключения возможности принятия бюджетными учреждениями обязательств, не покрываемых источниками финансирования. 
Следовательно, учреждениям, финансируемым из бюджета муниципального образования, по итогам квартала, полугодия, 9 месяцев, финансового года необходимо проводить инвентаризацию кредиторской задолженности, по каждому контракту (договору), заключенному до 1 января года, следующего за отчетным, по которому существует задолженность. Данный анализ позволит, с одной стороны, исключить возможность принятия бюджетными учреждениями обязательств, не покрываемых источниками финансирования, а с другой стороны, разработать систему мер, обеспечивающих оперативную отчетность о состоянии кредиторской задолженности, ее переоформлении и реструктуризации.
Отсутствие анализа и контроля за кредиторской задолженностью в 2018 году повлекло за собой рост кредиторской задолженности и не погашение кредиторской задолженности в полном объеме за 2017 год.
Объем проверенных денежных средств за 2018 год составил: 206 677 820,85 рублей, в том числе:
	- средства местного бюджета в сумме 161 766 822,85 рубля;
	- средства областного бюджета в сумме 44 910 998,00 рублей.
	В результате контрольного мероприятия установлено:
	1. По состоянию на 01.01.2019 года кредиторская задолженность муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области составила в сумме 206 677 820,85 рублей, в том числе, за счет:
	- средств местного бюджета в сумме 161 766 822,85 рубля;
	- средств областного бюджета в сумме 44 910 998,00 рублей.
	2. Кредиторская задолженность за 2018 год по отношению к кредиторской задолженности за 2017 год изменилась:
- за счет средств местного бюджета увеличилась на 19 821 754,29 рубля;
- за счет средств областного бюджета уменьшилась на 1 916 600,61 рублей.
3. В нарушение ст.242 БК РФ, п.167 Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 №191н «Об утверждении инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» в течение 2018 года не погашена кредиторская задолженность за предыдущие периоды в сумме 7 957 967,13 рублей, являющаяся просроченной кредиторской задолженностью, в том числе:
- за 2015 год в сумме 1 266,0 рублей;
- за 2016 год в сумме 372 648,36 рублей;
-за 2017 год в сумме 7 584 052,77 рубля.
4. В структуре общей суммы задолженности кредиторская задолженность структурных подразделений составляет:
- Комитет образования Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области - 57,9%;
- Комитет по культуре и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области - 31,9%;
- Администрация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области - 6,6%;
- МКУ УГО и ЧС МО «Вяземский район» - 1,3%;
- Комитет имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области - 1,0%;
- МКУ АТП - 0,9%;
- Финансовое управления Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области - 0,3%;
- Вяземский районный Совета депутатов - 0,1%.
5. Общая сумма кредиторской задолженности за счёт средств местного бюджета на 01.01.2019 года составила в сумме 161 766 822,85 рубля, из них:
- заработная плата с начислениями, НДФЛ, штрафы и пени по ним составляет в сумме 69 918 266,62 рублей или 43,2% общей суммы кредиторской задолженности;
- налог на имущество и транспортный налог составляют в сумме 19 668 570,89 рублей или 12,2% общей суммы кредиторской задолженности;
- коммунальные услуги составляют в сумме 20 784 333,28 рубля или 12,8% общей суммы кредиторской задолженности;
- прочие услуги составляют в сумме 28 883 042,94 рубля или 17,9% общей суммы кредиторской задолженности;
- приобретение прочих материальных запасов и основных средств составляют в сумме 3 819 605,42 рублей или 2,4% общей суммы кредиторской задолженности;
- задолженность перед подотчетными лицами составляет в сумме 562 379,03 рублей или 0,3% общей суммы кредиторской задолженности;
- прочие расходы составляют в сумме 7 534 400,03 рублей или 4,6% общей суммы кредиторской задолженности;
- расходы на питание детей в образовательных и дошкольных учреждениях составляют в сумме 7 077 222,48 рубля или 4,3% общей суммы кредиторской задолженности;
- задолженность перед Автоколонной по транспортным услугам составляет в сумме 2 186 586,47 рублей или 1,4% общей суммы кредиторской задолженности;
- задолженность за ГСМ составляет в сумме 1 295 077,69 рублей или 0,8% общей суммы кредиторской задолженности;
- задолженность за аренду помещений составляет в сумме 37 338,00 рублей или 0,1% общей суммы кредиторской задолженности.
6. Кредиторская задолженность по заработной плате с начислениями, НДФЛ, штрафы и пени по ним составляет наибольший удельный вес в структуре общей суммы кредиторской задолженности (161 766 822,85 рубля), что составляет 43,2% или 69 918 266,62 рублей.
7. В нарушение ст.34 БК РФ несвоевременное перечисление налогов в сумме 50 474 705,24 рублей в 2018 году повлечет за собой применение штрафных санкций, в размере 20% от суммы, подлежащей перечислению, что влечёт за собой дополнительные затраты бюджета муниципального образования, что является неэффективным использованием бюджетных средств.
8. В нарушение ст.34 БК РФ кредиторская задолженность по пени и штрафам за несвоевременное перечисление страховых взносов на оплату труда в сумме 7 828 009,29 рублей, является неэффективным использованием бюджетных средств, выразившееся в направлении их на выплату пеней, штрафов по налогам и страховым взносам за несвоевременную их оплату.
9. За 2018 год задолженность по заработной плате с начислениями, штрафы и пени по ним возросла на 39 287 931,85 рубль или в 2,3 раза.
10. Задолженность по муниципальным программам по состоянию на 01.01.2019 года составила в сумме 160 625 754,86 рубля, что составляет 14,2% утвержденных бюджетных назначений по муниципальным программам на 2019 год (1 130 458 810,70 рублей).
11. В нарушение ст.6, ст.219 БК РФ на погашение кредиторской задолженности в 2019 году не предусмотрено финансирование по трём муниципальным программам, а именно:
- «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области», однако, кредиторская задолженность по ней на 01.01.2019 года составила в сумме 597 850,00 рублей;
- «Газификация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области», однако, кредиторская задолженность по ней на 01.01.2019 года составила в сумме 133 500,00 рублей;
- «Развитие малого и среднего предпринимательства муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области», однако, на погашение кредиторской задолженности денежных средств необходимо в 2,5 раза больше, чем утверждено решением о бюджете на 2019 год.
11. Кредиторская задолженность по муниципальным программам в структуре общего объема финансирования по муниципальным программам на 2019 год составляет:
- «Охрана окружающей среды и экологическое информирование населения на территории муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области» - 96,4%;
- «Развитие   дорожно-транспортного комплекса муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» - 70,2%;
- «Развитие культуры и туризма в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области» - 28,6%;
- «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области» - 27,6%;
- «Управление объектами муниципальной собственности и земельными ресурсами муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» - 26,8%;
- «Информатизация муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» - 26,0%;
- «Кадровая политика в здравоохранении муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» - 16,5%;
- «Организация и осуществление мероприятий по гражданской обороне, защите населения на территории Вяземского района Смоленской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» - 12,5%;
- «Развитие системы образования муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» - 12,0%;
- «Создание условий для эффективного муниципального управления в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области» - 7,1%;
- «Управление муниципальными финансами и создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Вяземский район» Смоленской области» - 0,5%.
12. Кредиторская задолженность по состоянию на 01.01.2019 года, в сумме 161 766,8 тыс. рублей составляет:
- 14,0% общего объема доходов бюджета района, утвержденных на 2019 год;
- 34,8% собственных доходов, утвержденных на 2019 год;
- 13,8% общего объема расходов бюджета района, утвержденных на 2019 год.
13. В нарушение ст.34 БК РФ на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 01.01.2019 года необходимо в 2019 году отвлечь 34,8% собственных доходов или 14,0% общего объема доходов бюджета района, что приведёт к дополнительной нагрузке на бюджет района в 2019 году.
14. Процент отвлечения денежных средств на погашение кредиторской задолженности в 2019 году, в сравнении с процентом отвлечения денежных средств на погашение кредиторской задолженности в 2018 году увеличился:
- на 6,6% по собственным доходам бюджета района;
- на 1,2% общего объема доходов бюджета района.
15. При условии стопроцентного поступления собственных доходов в бюджет района в 2019 году в сумме 591 479,2 тыс. рублей, которые необходимо направить на защищенные статьи расходов, обязательные к исполнению в полном объеме (ФОТ, погашение кредиторской задолженности и процентные платежи по муниципальному долгу), свободных денежных средств на финансирование всех иных мероприятий, утвержденных решением о бюджете от 26.12.2018 №115 на 2019 год, останется 45 362,2 тыс. рублей, которые необходимо направить на исполнение прочих мероприятий.
16. При планировании бюджета на 2019 год лимиты бюджетных обязательств на погашение кредиторской задолженности за 2018 год не предусмотрены, что повлечёт за собой образование новой кредиторской задолженности по мероприятиям 2019 года.
17. В нарушение ст.34, ст.219 БК РФ отвлечение бюджетных средств на цели, не предусмотренные в бюджете района на 2019 год, а именно - погашение кредиторской задолженности за 2018 год, является неэффективным использованием бюджетных средств.
18. Проведенный в ходе контрольного мероприятия сравнительной анализ плановых показателей собственных доходов и фактического поступления доходов за 2014-2018 годы показал:
1) в бюджет муниципального района недополучено:
- в 2014 году - 9 513,4 тыс. рублей, в том числе за счет недополучения собственных доходов в сумме 29 807,5 тыс. рублей и получения сверх плана безвозмездных поступлений в сумме 20 294,1 тыс. рублей;
- в 2015 году - 30 996,9 тыс. рублей, в том числе за счет недополучения собственных доходов в сумме 22 270,4 тыс. рублей и безвозмездных поступлений в сумме 8 726,5 тыс. рублей;
- в 2016 году - 121 209,7 тыс. рублей, в том числе за счет недополучения собственных доходов в сумме 65 744,3 тыс. рублей и безвозмездных поступлений в сумме 55 465,4 тыс. рублей;
- в 2017 году - 118 017,0 тыс. рублей, в том числе за счет недополучения собственных доходов в сумме 116 239,5 тыс. рублей и безвозмездных поступлений в сумме 1 777,5 тыс. рублей;
- в 2018 году - 41 587,6 тыс. рублей, в том числе за счет недополучения собственных доходов в сумме 47 342,3 тыс. рублей и получения сверх плана безвозмездных поступлений в сумме 5 754,7 тыс. рублей.
2) невыполнение утвержденных плановых показателей по налогу на доходы физических лиц, который является основным источником налоговых доходов, а именно:
- в 2014 году в сумме 30 034,1 тыс. рублей;
- в 2015 году - в сумме 25 028,1 тыс. рублей;
- в 2016 году - в сумме 34 123,7 тыс. рублей;
- в 2017 году - в сумме 21 755,1 тыс. рублей;
- в 2018 году - в сумме 3 905,7 тыс. рублей.
3) план поступления в бюджет района неналоговых доходов:
- в 2014 году не выполнен в сумме 180,9 тыс. рублей или на 0,4%;
- в 2015 году перевыполнен на 974,2 тыс. рублей или на 3,0%;
- в 2016 году не выполнен в сумме 33 819,8 тыс. рублей или на 52,1%;
- в 2017 году не выполнен в сумме 89 667,6 тыс. рублей или на 71,4%;
- в 2018 году не выполнен в сумме 40 431,8 тыс. рублей или на 54,7 %.
4) план поступления доходов от продажи имущества:
- в 2016 году не выполнен в сумме 34 157,1 тыс. рублей или на 96,4%;
- в 2017 году не выполнен в сумме 89 490,1 тыс. рублей или на 97,4%;
- в 2018 году не выполнен в сумме 39 362,1 тыс. рублей или на 85,6 %.
18. В ходе проверки установлено, что за период 2014 – 2018 годы объем безвозмездных поступлений увеличился на 120 931,5 тыс. рублей, что указывает на зависимость бюджета муниципального района от поступлений из внешних источников бюджетов вышестоящих уровней.
19. В ходе проверки установлено, что за 2014-2018 годы:
- доходы увеличились на 157 434,9 тыс. рублей;
- расходы увеличились на 133 828,4 тыс. рублей;
- задолженность по кредитам возросла на 166 808,4 тыс. рублей;
- расходы по обслуживанию муниципального долга увеличились на 16 870,1 тыс. рублей.
20. В ходе проведения контрольного мероприятия установлено, что администраторами доходов не обеспечен должный контроль:
	- за полнотой и своевременностью поступления платежей в бюджет, не в полной мере проводится претензионная и исковая работа как по отдельным арендаторам, имеющим значительную задолженность, так и по арендаторам, нарушающим сроки уплаты, установленные договорами аренды;
	- за использованием и сохранностью муниципального имущества, сдаваемого в аренду, не организована надлежащим образом работа по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, сдаваемого в аренду, обеспечивающая эффективное использование данного имущества;
	- в отношении взыскания сумм задолженности арендных платежей по договорам аренды земли и имущества, что приводит к значительному росту задолженности;
	- по вопросам эффективного использования и сохранности муниципальной собственности, своевременного внесения изменений в учредительные документы муниципальных предприятий в соответствии с действующим законодательством, своевременной государственной регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимости, закрепленные за муниципальными предприятиями,  по изъятию неиспользуемого в производственной деятельности имущества или сдаче его в аренду, по списанию предприятиями основных средств, находящихся в неисправном состоянии;
	- за выполнением Программы приватизации муниципального имущества, что характеризуется низкой эффективностью и резким снижением доходов от приватизации;
	- за полнотой и своевременностью поступления платежей в бюджет от сдачи в аренду муниципальных помещений;
- за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджеты города и района, пеней и штрафов по ним;
- за достоверной информацией для формирования бюджетной отчетности, необходимой для осуществления администрирования доходов бюджета;
- за разработкой и утверждением нормативных актов, определяющих порядок контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет.
21. В течение 2018 года предложения Контрольно-ревизионной комиссии, по акту контрольного мероприятия от 19.02.2018 года, направленные на устранение выявленных нарушений при организации и ведении бюджетного учета, выработке мер, направленных на улучшение финансового состояния бюджета муниципального района по устранению выявленных нарушений и недопущению их в дальнейшей работе Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области не выполнены, не приняты к сведению и не учтены в последующей работе, а именно:
1) не разработан и не утвержден Порядок проведения мониторинга кредиторской задолженности, урегулирования и погашения кредиторской задолженности;
2) не разработан и не утвержден Порядок определения предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетных учреждений муниципального образования, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителями бюджетных учреждений;
3) не погашена в полном объеме в 2018 году кредиторская задолженность, образовавшаяся по состоянию на 01.01.2018 года в сумме 7 957 967,13 рублей;
4) не на должном уровне осуществлялся контроль за объемами кредиторской задолженности бюджетных учреждений, в том числе просроченной кредиторской задолженности;
5) не на должном уровне осуществлялся контроль за неэффективным расходом бюджетных средств местного бюджета;
6) не предоставлены документы, подтверждающие проведение анализа годовой (полугодовой) отчетности в части принятых и неисполненных бюджетных обязательств, которые привели к образованию новой кредиторской задолженности в 2018 году;
7) не предоставлены документы, подтверждающие проведение мониторинга образования кредиторской задолженности и мер по ее сокращению;
8) не предоставлены разработанные мероприятия в 2018 году по снижению кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 01.01.2018 года;
9) не предоставлены документы, подтверждающие проведение инвентаризации кредиторской задолженности главными распорядителями бюджетных средств, при составлении годовой бюджетной отчетности;
10) не предоставлены документы, подтверждающие решение вопроса о спорных участках тепловых сетей, не принадлежащих бюджетным учреждениям и получателям бюджетных средств, по которым образовалась кредиторская задолженность в 2017 году в сумме 4 051 203,35 рубля.
22. Рост кредиторской задолженности, свидетельствует о неэффективном планировании поступления собственных доходов в местный бюджет и о неэффективном планировании расходов бюджета муниципального образования.

В целях повышения эффективности расходования средств бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, укрепления финансовой дисциплины, обеспечения своевременности расчетов с физическими лицами и организациями по принятым обязательствам, а также повышения платежеспособности муниципальных бюджетных учреждений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области предложить:
	1.1. Провести работу, направленную на погашение кредиторской задолженности, образовавшейся по состоянию на 01.01.2019 года, в сумме 206 677 820,85 рублей, в том числе, за счет:
	- средств местного бюджета в сумме 161 766 822,85 рубля;
	- средств областного бюджета в сумме 44 910 998,00 рублей.
	1.2. Провести работу, направленную на погашение просроченной кредиторской задолженности, в сумме 7 957 967,13 рублей, в том числе:
- за 2015 год в сумме 1 266,0 рублей;
- за 2016 год в сумме 372 648,36 рублей;
	- за 2017 год в сумме 7 584 052,77 рубля.
	1.3. Разработать и утвердить Порядок проведения мониторинга кредиторской задолженности, урегулирования и погашения кредиторской задолженности. Назначить ответственное лицо, за разработку указанного порядка.
	1.4. Разработать План мероприятий, направленный на устранение образовавшейся кредиторской задолженности, с указанием сроков исполнения мероприятий и ответственных лиц.
	1.5. В целях сокращения и недопущения образования новой кредиторской задолженности необходимо разработать и реализовать мероприятия, направленные на:
- погашение кредиторской задолженности;
- проведение анализа годовой (полугодовой) отчетности в части принятых и неисполненных бюджетных обязательств, которые привели к образованию кредиторской задолженности;
- проведение мониторинга образования кредиторской задолженности и мер по ее сокращению;
- снижение (ликвидацию) кредиторской задолженности;
- анализ факторов возникновения кредиторской задолженности.
1.6. Главным распорядителям бюджетных средств довести разработанные и утвержденные Порядок и План мероприятий до подведомственных учреждений.
1.7. Бюджетный процесс муниципального образования должен отвечать требованиям сбалансированности, разница между расходами и доходами местного бюджета в процессе его исполнения должна полностью покрываться за счет собственных и привлеченных денежных средств, что обеспечит своевременное исполнение расходных обязательств бюджета и предупредит рост кредиторской задолженности.
1.8. Установить жёсткий оперативный контроль за объемами кредиторской задолженности бюджетных учреждений, в том числе просроченной кредиторской задолженности.
1.9. Учреждениям, финансируемым из бюджета муниципального образования, по итогам финансового года проводить инвентаризацию кредиторской задолженности, по каждому контракту (договору), заключенному до 1 января года, следующего за отчетным, по которому существует задолженность, что позволит исключить возможность принятия бюджетными учреждениями обязательств, не покрываемых источниками финансирования и разработать систему мер, обеспечивающих оперативную отчетность о состоянии кредиторской задолженности, ее переоформлении и реструктуризации.
1.10. В муниципальных программах предусматривать мероприятия по погашению кредиторской задолженности.
1.11. Считать муниципальные программы исполненными, при выполнении мероприятий и произведенной оплате по каждому мероприятию в полном объеме.
1.12. Направить усилия на увеличение поступлений в бюджет района по неналоговым платежам.
1.13. В целях осуществления контроля за задолженностью по неналоговым доходам администраторам доходов обеспечить должный контроль:
	- за полнотой и своевременностью поступления платежей в бюджет, в полной мере проводить претензионную и исковую работу как по отдельным арендаторам, имеющим значительную задолженность, так и по арендаторам, нарушающим сроки уплаты, установленные договорами аренды;
	- за использованием и сохранностью муниципального имущества, сдаваемого в аренду, организовать надлежащим образом работу по управлению и распоряжению муниципальным имуществом, сдаваемого в аренду, обеспечивающим эффективное использование данного имущества;
	- в отношении взыскания сумм задолженности арендных платежей по договорам аренды земли и имущества;
	- за эффективным использованием и сохранностью муниципальной собственности, своевременного внесения изменений в учредительные документы муниципальных предприятий в соответствии с действующим законодательством, своевременной государственной регистрации права хозяйственного ведения на объекты недвижимости, закрепленные за муниципальными предприятиями,  по изъятию неиспользуемого в производственной деятельности имущества или сдаче его в аренду, по списанию предприятиями основных средств, находящихся в неисправном состоянии;
	- за выполнением Программы приватизации муниципального имущества;
	- за полнотой и своевременностью поступления платежей в бюджет от сдачи в аренду муниципальных помещений;
	- за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет района пеней и штрафов по ним;
	- за достоверной информацией для формирования бюджетной отчетности, необходимой для осуществления администрирования доходов бюджета;
	- за разработкой и утверждением нормативных актов, определяющих порядок контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет.
1.14. Осуществлять планирование поступления доходов с обоснованием и подтверждением ожидаемых результатов, сопоставляя их с фактическими поступлениями доходов, согласно отчёта об исполнении бюджета за предыдущий финансовый год.
1.15. Ежеквартально производить анализ образовавшейся кредиторской задолженности.
1.16. Распорядителям бюджетных средств заключать контракты и договора, строго в пределах, доведенных до них лимитов бюджетных ассигнований.
1.17. Администраторам и исполнителям муниципальных программ осуществлять выполнение мероприятий в рамках, доведенных до них лимитов бюджетных ассигнований.
1.18. Не допускать планирования бюджета муниципального образования без учета кредиторской задолженности по мероприятиям муниципальных программ.
1.19. Предоставить документы, подтверждающие решение вопроса о спорных участках тепловых сетей, не принадлежащих бюджетным учреждениям и получателям бюджетных средств.
1.20. Принять меры дисциплинарной ответственности к лицам, ответственным за возникновение кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 года в сумме 161 766 822,85 рубля и её роста за 2018 год на 19 821 754,29 рубля.
2. Разработать по каждому пункту нарушений и замечаний, указанных в Акте проверки План мероприятий, направленный на исключение возможности их возникновения в дальнейшей работе, копию предоставить в Контрольно-ревизионную комиссию.
3. В срок до 12.04.2019 года сообщить о результатах рассмотрения акта контрольного мероприятия и принятых мерах по результатам рассмотрения акта (с приложением подтверждающих документов) в Контрольно-ревизионную комиссию муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
Акт контрольного мероприятия от 12.03.2019 года Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области подписан без разногласий, возвращен в установленный срок.
	Контрольно-ревизионная комиссия муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области рекомендует депутатам Вяземского районного Совета депутатов осуществить контроль за выполнением Администрацией муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области предложений Контрольно - ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, направленных на погашение кредиторской задолженности в сумме 206 677 820,85 рублей, образовавшейся по состоянию на 01.01.2019 года.
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